
 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER 

DIRETORIA DE CULTURA 

Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães 

Centro – Serra do Ramalho – BA, CEP: 47.630-000 

Fone: (77) 3620-1200 - E-mail: cadastrosculturaisserra@gmail.com 

 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – BA, CEP – 47.630-000 

 PABX – (77)3620-1198 – E-mail: adm.serra.2021@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 014 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

CRIA COMISSÃO JULGADORA DOS PROJETOS E 

PROPOSTAS CULTURAIS INSCRITAS NO EDITAL DE 

CHAMADA PÚBLICA 003/2021 - PRÊMIO CULTURAL 

“ZÉ ORNELAS” PARA APLICAÇÃO DO QUANTO 

ESTABELECE A LEI FEDERAL N° 14.017/2020, DE 29 

DE JUNHO DE 2020. 

O município de Serra do Ramalho, Estado da Bahia, por meio da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Desporto e Lazer (SMECD), através da Diretoria Municipal de Cultura, no uso 

de suas atribuições legais, conforme previsto na Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 14.017/2020, de 29 de junho de 2020, que 

dispõe sobre ações que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas 

durante o estado de calamidade pública, reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 

2020; 

CONSIDERANDO a necessidade de criação de uma comissão julgadora dos projetos e propostas 

culturais inscritas no Edital de Chamada Pública 003/2021 - Prêmio Cultural “Zé Ornelas” realizados pela 

Diretoria Municipal de Cultura de Serra do Ramalho, conforme estabelecido no Art. 2º inciso II da Lei 

Aldir Blanc; 

RESOLVE 

Art. 1º - A comissão será composta por cinco membros sendo um presidente (sem direito a voto) 

e quatro membros com notório saber no campo das artes, das culturas, das identidades e demais linguagens 

previstas no edital; 

Art. 2º - Fica criada a comissão composta de notório saber, conforme designada abaixo na 

identificação dos seus membros e das suas qualificações. 

PRESIDENTE: 

KAINAN DOS SANTOS FAISLON (jovem entusiasta do saber e do fazer, tem cursos de 

iniciação teatral, oficina de elaboração de projetos culturais e de curtas-metragens, luta pelas causas 

mailto:cadastrosculturaisserra@gmail.com


 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER 

DIRETORIA DE CULTURA 

Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães 

Centro – Serra do Ramalho – BA, CEP: 47.630-000 

Fone: (77) 3620-1200 - E-mail: cadastrosculturaisserra@gmail.com   

 

sociais e das Juventudes do Oeste da Bahia. Graduando em Geografia pela Universidade Federal de Minas 

Gerais (UFMG), é, também, fazedor de cultura, ator e poeta, teve, juntamente ao seu coletivo de jovens 

artistas, projeto aprovado e classificado em 1° lugar no Edital da Lei Aldir Blanc do Município de 

Correntina/ BA. Atualmente, colabora para o estímulo, propagação e valorização das linguagens artísticas 

e culturais do Município de Serra do Ramalho como Membro da Comissão Gestora da Lei Aldir Blanc).  

DEMAIS MEMBROS: 

ANANIAS ARAÚJO SANTOS JÚNIOR (ator, poeta, dramaturgo e produtor cultural. Membro 

da Rede de Teatro Velho Chico, Diretor Artístico da Junina Velho Chico, integrante do Grupo de Teatro 

Mistura. Autor do livro “Casa dos a-voz: meu alpendre de poesia”, atualmente é Instrutor de Teatro 

vinculado à Secretaria de Cultura de Ibotirama, tem se dedicado a investigação e produção no campo da 

dramaturgia). 

ANDRÉ INÁCIO NEVES DE MOURA (natural de Correntina/ BA, é bacharel em direito pela 

PUC Goiás e militante do Coletivo Cultural Resistência da PJMP (Pastoral da Juventude do Meio 

Popular). Atualmente, também, atua como Diretor Tesoureiro da Associação Cultural Gonzagão e como 

Membro do Instituto Padre André Frans Bérénos. É líder comunitário e luta pela igualdade dos povos 

tradicionais e da valorização da cultura negra e direitos sociais e das juventudes, fortalecendo as práticas 

tradicionais nos espaços por onde milita). 

GEOVANNA FERREIRA DOS SANTOS LACERDA (jovem mulher preta, acadêmica em 

licenciatura em Pedagogia. Faz parte do Grupo Teatral Retórica Desnuda, e do Grupo Teatral do Santuário 

do Bom Jesus da Lapa (onde ganhou, em 2018, o prêmio de atriz revelação). Já realizou inúmeras 

apresentações artísticas com composições autorais durante sua época de ensinos fundamental e médio. 

Participa e lidera o Movimento Estudantil da Universidade do Estado da Bahia no DCHT XVII.  É 

monitora e pesquisadora do Laboratório de Inovação Social Ciência e Resistência, onde já fez parte de 

projetos socioculturais como "Paratinga de Memórias". Atualmente, atua como editora adjunta da revista 

científica “Iroko: Tempo de Difusão”, e como revisadora da revista científica "Encantar". É fazedora de 

cultura de seu território, sendo cordelista, violonista, poetisa e compositora). 

EDUARDO  DE SOUZA COSTA (jovem, preto e periférico de Bom Jesus da Lapa,  graduando 

em Engenharia agronômica pelo Instituto Federal Baiano. Participou ativamente do movimento estudantil 

da Universidade Estadual da Bahia, realizando projetos de discussão e inclusão de jovens pretos na 

política durante seu ensino médio. Com inúmeras obras autorais, sua contribuição para a cultura local 

também foi de grande proporção. Com apresentação premiada na etapa regional do projeto TAL (2018); 

mailto:cadastrosculturaisserra@gmail.com


 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER 

DIRETORIA DE CULTURA 

Praça Central, S/N – Centro Cultural Luís Eduardo Magalhães 

Centro – Serra do Ramalho – BA, CEP: 47.630-000 

Fone: (77) 3620-1200 - E-mail: cadastrosculturaisserra@gmail.com   

 

apresentação como convidado da CBHRSF (Clube da bacia hidrográfica do Rio São Francisco 2019); 

participação no projeto de conscientização do SAAE (2019) entre outros... Trabalha atualmente como 

funcionário do Registro Civil de Bom Jesus da Lapa, e tem sua própria marca de roupas com influência 

da cultura preta dos anos 2000, Molho Outfit). 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho - Bahia, 17 de Dezembro de 2021. 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

JEAN CARLOS FERREIRA DOURADO 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 

 

 

 

 

IGOR DOS SANTOS SOUZA 

Diretor Municipal de Cultura 

 

 

 

 

KAINAN DOS SANTOS FAISLON 

Membro da Comissão Gestora da Lei Aldir Blanc/ Serra do Ramalho 

 

 

 

 

 

 

mailto:cadastrosculturaisserra@gmail.com

